[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]24.05. 2024	             №453
с. Мельниково

Об утверждении Положения об обеспечении первичных
мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Шегарский район» за границами сельских населенных пунктов

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                      № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020                             № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Шегарский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Шегарский район» за границами сельских населенных пунктов, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на веб-сайте муниципального образования «Шегарский район» Томской области: http://www.shegadm.ru и вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по жизнеобеспечению и безопасности.

Исполняющий обязанности Главы
Шегарского района - первый заместитель                                           Е.Б. Богданов

Исп. Сваровский А.А.

	[bookmark: _Hlk117160926]
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации Шегарского района
от 24.05.2024 № 453

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Шегарский район» за границами
сельских населенных пунктов

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Шегарский район» (далее - МО Шегарский район) за границами сельских населенных пунктов (далее - Положение) направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления МО Шегарский район в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов, входящих в МО Шегарский район (далее - первичные меры пожарной безопасности).
1.2. Первичные меры пожарной безопасности - это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в рамках компетенции МО Шегарский район, установленной законодательством.
1.3. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области и муниципального образования «Шегарский район».
1.4. Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности регулируются муниципальными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

2. Полномочия МО Шегарский район в области
обеспечения первичных мер пожарной безопасности

2.1. К полномочиям МО Шегарский район относится:
1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов;
2) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов;
3) оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
4) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов;
5) принятие мер по локализации пожара до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов;
6) установление особого противопожарного режима на территории МО Шегарский район, находящейся за пределами границ сельских населенных пунктов, в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности в период его действия;
7) принятие и контроль за выполнением муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов;
8) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в документацию территориального планирования МО Шегарский район;
9) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

3. Функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

3.1. Глава МО Шегарский район:
1) осуществляет контроль выполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов;
2) осуществляет контроль выполнения требований первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопасности, на территории МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов;
3) осуществляет принятие и контроль выполнения муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов;
4) осуществляет контроль выполнения мероприятий по информированию населения о мерах пожарной безопасности на территории МО Шегарский район за пределами границ сельских населенных пунктов;
5) контролирует осуществление патрулирования мониторинговыми группами подведомственной территории МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;
6) контролирует осуществление мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в иных формах в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов;
7) контролирует осуществление мероприятий по созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов.

3.2. Главный специалист по ГО ЧС и безопасности Администрации МО Шегарский район:
1) организует осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов;
2) организует обеспечение информирования населения МО Шегарский район о мерах пожарной безопасности на территории МО Шегарский район за пределами границ сельских населенных пунктов;
3) организует разработку, и контроль выполнения нормативных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов;
4) организует патрулирование мониторинговыми группами территории МО Шегарский район в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды.
5) организует мероприятия по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в иных формах в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов;
6) организует мероприятия по созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории МО Шегарский район, находящейся за границами сельских населенных пунктов.

4. Установление на территории МО Шегарский район особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

В случае повышения пожарной опасности постановлением администрации МО Шегарский район устанавливается особый противопожарный режим на территории МО Шегарский район за границами (на отдельных участках территории МО Шегарский район), на период действия которого определяются дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Томской области.

5. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности МО Шегарский район за границами сельских населенных пунктов МО Шегарский район осуществляется за счет средств местного бюджета МО Шегарский район.

image1.png